
 PROCESVERBAL 

  Nga mbledhja e njëzet e shtatë  seanca e Këshillit të komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 09.11.2023     
(e enjte) me fillim në ora  13.00 në hapësirat e komunës së Bërvenicës.  

Të pranishëm: 13 këshilltar. 
Mungonin: 2 
 
Seancën e hapi dhe e udhëhoq  Kryetari I Këshillit Bujamin Rushiti, I cili konstatoi se nga numri I 
përgjithshëm I këshilltarëve ka kvorum për vendime të vlefshme. 

Për punën e seancës u propozuar rendi ditorë.  
Rendi I ditës  

1. 1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së njëzet e shtatë të Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës  
2. Ribalansi –Dytë i Buxhetit të komunës së Bërvenicës për vitin 2023  
3.Kërkesë për organizimin e garave sportive për nxënësit e shkollave fillore në rajonin e komunës së 
Bërvenicës. 
 
   Kryetari i Këshillit i lexoi të gjitha pikat dhe para se ta vendos në votim tha: Kemi tre pika ndërsa e 
katërta të jetë  ,,e lirë ,, Pyeti  nëse keni ju ndonjë ndryshim dhe plotësim për rendin e ditës.  
 
  Duke qenë se askush tjetër nuk u paraqit për fjalë , Kryetari i Këshillit hodhi në votim rendin e ditës së 
bashku me pikën  shtesë dhe u miratua njëzëri nga 13 këshilltarët e pranishëm . 

I 
  Në lidhje  me pikën e parë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së njëzet 
e shtatë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, kryetari i Këshillit, lexoi të njëjtën  dhe pyeti nëse ka 
vëretje për procesverbalin. 
Kryetari i Këshillit hapi diskutim. 
Pasi që askush nuk u paraqit për fjalë , Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Procesverbali i seancës 
së shtatë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës së bashku me " vëretjen" dhe u pranua njëzëri nga 13 
këshilltarët e pranishëm. 
  
 
        

II 
      Në lidhje me pikën e dytë të rendit të ditës  ,, Ribalansi –Dytë i komunës së Bervenicës për vitin 
2023,,Kryetari i këshillit ia dha fjalën Kryetarit të komisionit për finansa. 
 Kryetari i Komisionit të Financave tha se lidhur me këtë pikë na ka shpjeguar më hollësisht personi 
përkatës nga komuna dhe është pranuar njëzëri nga komisioni. 
 Kryetari i Këshillit ia dha fjalën  përgjegjësit nga komuna. 
     Përgjegjësi  nga komuna tha se ky ribalancim është i domosdoshëm dhe të gjithë e dimë pse ka 
ndodhur, kështu që pagat në shkolla dhe kopshte janë rritur dhe kemi bllok dotacione. 
     Me kontratën e përgjithshme kolektive kanë të drejtë edhe në kompensim prej 10.000 denarë plus 
personeli. Por kemi pasur edhe rritje të pagave, e kemi edhe ulje të TVSH-së në komunë prej 1.728.199 
denarë. Dotacioni i TVSH-së është zvogëluar për 31.540.926 denarë ka qenë  33.269.125 Te bllok 
dotacionet e shkollave kemi rritje për 5.454.000 denarë dhe bllok dotacionet pë arsim kanë qenë 
108.094.000 tash janë  113.548.000 denarë. Bllok dotacioni te çerdhet ka qenë   7.052.000 denarë dhe tash 



janë 7.345.168 denarë që do të thot është më shumë se  293.168 denarë. Më shumë do të ndalemi te 
Buxheti,te pjesa e fundit. Programet AO,A1,AB nuk ka ndryshime.Te programi EO ka ndryshime te 
personeli dhe janë shtuar 80.000 denarë, te pika 421290 edhe   200.000 kemi shtuar, te pika 425310 te 
shërbimet juridike mund të shfrytëzohen për shërbime me kontratë. Te punësimet e përkohshme, këtu 
kemi rritje 250.000 denarë. Në pikën 464940 transfere para pensionimit kemi shtuar edhe  250.000 
denarë. Transfertat tjera i janë shtuar 91.801 denarë. Në programin EA në pikën  486190 blerje e 
automjetit tjetër, kemi zbritur 2.000.000 denarë sepse kemi marrë një kamion me donacion. J8-it i kemi 
shtuar 300.000 denarë naft, pra duhet të paguajmë 600.000 të plota. Në JD të artikullit 482120 ka rënie 
për një milion denarë, nga 26 në 25 milion denarë. Kemi pasur 500.000 denarë për programin JM Parqe 
dhe Gjelbërim dhe i kemi shfrytëzuar plotësisht sepse nuk janë harxhuar. Për kulturën kishim planifikuar 
250.000 denarë dhe ishin ulur në 100.000 denarë. Programit LO i kemi shtuar edhe 50.000 denarë, ndërsa 
për sport dhe rekreacion kemi pasur 400.000 dhe tani është 450.000 denarë. Nuk ka ndryshime në 
buxhetin komunal për shkollat ​​apo në programin H1, ai mbetet ashtu siç është planifikuar. Në shkolla, 
meqë kemi rritje rroge, e njëjta gjë është bërë edhe në programin B1 në shkolla. Nëse keni pyetje, 
vazhdoni. 
Kryetari i Këshillit hapi diskutim. 
Abeb Nuhii mori fjalën dhe tha, ju keni shtuar 300.000 denarë për naftën, a duhet të hapet tender i ri? 
     Përgjegjësi i komunës tha se para vitit të ri të mbarojë tenderi për naftë, kemi rreth një milion borxhe 
dhe makineritë ende janë duke u punuar. 
     Abeb Nuhi pyeti sërish, nëse i kalon afati i kontratës për blerjen e naftës, do të duhet të paguajë 
Përgjegjësi nga komuna tha se nga 29.000.000 denarë të planifikuar janë shpenzuar 13.000.000 denarë, 
ndërsa për fund të vitit kanë mbetur 16-17 milionë denarë. Për shkak të afatit të shkurtër nuk mund të 
realizojmë deri në fund të vitit dhe për këtë kemi shkurtuar, 1.000.000 denarë janë ndarë sipas nevojës në 
pozitat tjera. 
      Përgjegjësi i komunës tha, nuk mund t'ju përgjigjem për këtë të fundit, bëj çfarë më jepet. 
       Duke qenë se askush tjetër nuk doli për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Ribalansi 
–Dytë i Buxhetit të komunës së Bërvenicës për vitin 2023” dhe u pranua njëzëri nga 13 këshilltarët e 
pranishëm. 
   
 

III 
 

       Lidhur me pikën e tretë të rendit të ditës, Kërkesën për organizimin e garave sportive për nxënësit e 
shkollave fillore në territorin e komunës së Bërvenicës, kryetari i këshillit e lexoi dhe fjalën ia dha 
personit përkatës nga komuna. 
      Përgjegjësi nga komuna tha, ju keni pasur material dhe e keni lexuar, bëhet fjalë për një kërkesë për 
mbajtjen e garave sportive dhe ato do të organizohen nga klubi sportiv i shkollës "7 Marsi". Këto gara do 
të zhvillohen në të gjithë shtetin që do të thot se fituesit nga shkollat ​​tona me fituesit nga shkollat ​​e tjera. 
Vendi i zhvillimit të garave sportive do të jetë salla sportive në fshatin Bërvenicë dhe salla  në fshatin 
Çellopek. 
        Kryetari i Këshillit hapi një diskutim. 
     Abeb Nuhi foli dhe tha, këto kërkesa për gara sportive janë dorëzuar në Këshill dhe sigurisht që do të 
miratohen, por mua më intereson pse garat sportive shkollore të financohen nga buxheti i shkollës, 
ndoshta është faji ynë, në të ardhmen po le të rregulloni atë, të financohet nga fondet e buxhetit të 
shkollës. Abeb Nuhii foli dhe tha, këto kërkesa për gara sportive janë dorëzuar në Këshill dhe sigurisht që 
do të miratohen, por mua më intereson pse garat sportive shkollore të financohen nga buxheti i shkollës, 
ndoshta është faji ynë, në të ardhmen po le të rregulloni atë, të financohet nga fondet e buxhetit të 
shkollës. 
     Kryetari i Këshillit tha se po, duhet të ketë fonde rezervë nga buxheti i shkollës për raste të tilla. 
     Përgjegjësi nga komuna është përgjigjur, kërkesa është nga shkolla "7 Marsi", çdo shkollë e ka obligim 
të formojë një klub, tani për tani është formuar vetëm në Çellopek. Këto gara organizohen për herë të 



parë, qëllimi i tyre është që të organizohen nga ne si administratë, por nuk kemi rënë dakord që të na 
bëjnë kërkesë sepse realisht kemi pasur shumë gara sportive këtë vit. 
    Abeb Nuhii tha se nëse është bërë ndonjë gabim, shkollat ​​tjera kanë obligim që të merren me këtë rast. 
     Përgjegjësi nga komuna tha se për këto aktivitete janë ndarë 12.000 denarë. 
     Kryetari i Këshillit tha se ndoshta do të duhet transport, ndaj duhet të aktivizohet një nga autobusët 
tanë. 
     Personi përkatës nga komuna është përgjigjur, transportin e siguron komuna. 
     Duke qenë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për organizimin e 
garave sportive për nxënësit e shkollave fillore në territorin e komunës së Bërvenicës” dhe u pranua nga 
13 këshilltarët e pranishëm. 
  
     

       IV 
    Për pikën e katërt të rendit të ditës, “Çështjet e Këshillit”, kryetari i Këshillit tha se duhet të jetë 
praktikë në seancat në vijim që të ketë një pikë nën të ndryshme. 
     Shërbimi juridik tha se artikulli “Të ndryshme” nuk ekziston më në ligj. Në të ardhmen do të përdorim 
termin “Çështje këshillimore”. 
      Kryetari i Këshillit tha se në të ardhmen do të jetë prezent kryetari apo dikush tjetër. Sa i përket 
Ribalancit, kemi pasur pak kohë ta lexojmë që të diskutojmë, andaj muajin e ardhshëm materiali për 
Buxhetin duhet të jetë gati dhe të na dorëzohet deri më 20 dhjetor dhe ne si këshilltarë të kemi propozimet 
tona dhe përfaqësuesit nga komuna duhet të zbatojë propozimet tona. 
     Abeb Nuhii mori fjalën dhe tha se për të pasur një pikë nga pyetjet e këshilltarit duhet të jetë prezent 
edhe Kryetari i komunës. Unë kam një pyetje për rrugën Çellopek-Miletinë, deri ku është ajo procedurë 
dhe kam pyetje të tjera. Ne e përmendëm edhe në këshillin  e kaluar  për Çellopekin e Poshtëm, rruga nga 
qendra deri te varrezat, si dhe rruga për në lagjen Cile, menduam se do të kishte kush të na përgjigjet. 
Inicimi nuk është faji i komunës por i kontraktorit. Rruga e Dubravës është në fazën përfundimtare, 
ndërsa për rrugën Poreçko Mallo në Radiovcë nuk kemi asnjë informacion. Koha tashmë po mbaron dhe 
ne duhet të punojmë më shpejt. 
Pas shqyrtimit  të pikave të rendit të ditës, ka përfunduar seanca e njëzet e shtatë e Këshillit të Komunës 
së Bërvenicës. 
 

 
   

 Procesverbalist 
 Natasha Stojçeska     
                                                                                                                             Kryetar I Këshillit                                        
Nr.08-2184/2                                                                                                      Bujamin Rushiti 
09.11.2023 viti. 
Bërvenicë 


